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Wynalazek dotyczy nowej konstrukcji pola
stykowego łącznicy telefonicznej o wybierakach
krzyżowych oraz rozwiązania wieLokrocda pola
stykowego i uruchomienia prętów wybierako¬
wych. Celem wynalazku jest zmniejszenie wy¬
miarów :ącznicy, j?k również potanienie jej
wyrobu.

Pole stykowe znanych łącznic o wybierakach
krzyżowych składa się z zespołów sprężyn sty¬
kowych, rozmieszczonych w poziomych i piono¬
wych rzędach układu. Sprężyny stykowe są uru¬
chomione za pomocą elektromagnesów za po¬
średnictwem prętów, umieszczonych poziomo
i pionowo w ten spcsób, że zespół sprężyn sty¬
kowych, znajdujących się na skrzyżowaniu uru¬
chomionego pręta poziomego i pionowego, wy¬
konuje połączenie. W niektórych znanych ro¬
związaniach ruchome sprężyny stykowe znajdu-

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są Oszkar Steffens i Pal
Molnar.

jące się w płaszczyźnie poziomej, są zwieło-.
krotniono w kierunku poziomym, a sztywne
sprężyny, pozostające z nimi w zetknięciu, są
zwielokrotnione przez sprężyny, znajdujące się
ponad nimi w kierunku pionowym. Do sprę¬
żyn zwielokrotnionych poziomo są przyłączo¬
ne przewody przychodzące z kierunku poziome¬
go i podobnie do pionowo zwielokrotnionych
sprężyn przychodzą przewody z kierunku pio¬
nowego. Dzięki takiemu układowi każdy prze¬
wód przychodzący z kierunku poziomego mo¬
że być połączony z pionowym przewodem do¬
wolnego kierunku. W tym rozwiąszaniu każ
demu poziomemu prętowi odpowiadają prze¬
wody z kierunku poziomego, a każdemu piono¬
wemu prętowi — przewody z kierunku piono¬
wego.

Działanie tej łącznicy jest następujące. Skoro
tylko zjawi się zgłoszenie na jakimkolwiek prze¬
wodzie poziomym łącznicy odpowiednii pręt po¬
ziomy przygotowuje za pomocą elektromagnesu
takie połączenie, że przewody z kierunku po-



ziomego, przynależne do pręta, mogą być po¬
łączone z dowolnym przewodem pionowym.
Spośro4vprzewo4ów z kierunku pionowego zo¬
staje iftzyłąozóny ten przey|ód, którego odpo¬
wiedni pręt pionowy zastaje uruchomiony.

Działanie oparte na <tej zasadzie odbywa się
w znanych urządzeniach w sposób opisany po¬
niżej.

Sprężyny stykowe, umieszczone jedna nad
drugą w kierunku pionowym, zostają zebra¬
ne w zestaw (mostek), w którym znajduje się
również elektromagnes zatrzymujący, powodu¬
jący unionomienae pręta pionowego, to znaczy
pręta zatrzymującego. Pręt pionowy jest prę¬
tem wyróżniającym, który powoduje przygoto¬
wanie połączenia dla odpowiedniego przewodu
z kierunku poziomego. Podczas pracy łącznicy
zostaje aruchomiony pręt wyróżniający, na¬
stępnie pręt zatrzymujący, po tym elektromag¬
nes zwalnia pręt wyróżniający, przy czym po¬
łączenie zostaje utrzymane za pomocą elektro¬
magnesu pręta zatrzymującego. Na pręcie wy¬
różniającym znajdują się występy wybierako¬
we dla każdego przynależnego zespołu sprę¬
żyn stykowych i za ich pomocą odbywa się
wybieranie w celu dokonania* połączenia. Pod¬
czas przyciągania elektromagnesu zatrzymują¬
cego pionowy pręt uruchamia za pomocą wystę¬
pów wybierakowych odpowiedmie sprężyny sty¬
kowe, a występ wybierakowy podtrzymuje je
dopóty, dopóki trwr połączenie. Pręt wyróż¬
niający w znanych rozwiązaniach może za po¬
mocą dwóch elektromagnesów dokonać również
połączenia dwóch umieszczonych obok siebie
przewodów z kierunku poziomego, gdyż po przy¬
łączeniu Jednego przewodu pręt powraca w po¬
łożenie spoczynkowe, a przy łączeniu drugiego
przewodu przestawi* rząd występów wybiera¬
kowych na inny kierunek, aby po dokonaniu
połączenia móc powrócić w położenie spoczyn¬
kowe. Pręt wyróżniający, jak wynika z powyż^
szego, pracuje więc tyitko przez krótki czas,
tak, iż w zasadzie za pomocą jednego tylko rzę¬
du elektromagnesów prętów wyróżniających
jest możliwe uruchomienie prętów wyróżnia¬
jących dwóch lub kilku łącznic. Ten pomysł
może być urzeczywistniony przez równoległy
lub szeregowy układ łącznic.

Dzięki szeregowemu układowi i konstrukcji,
a więc przez zespolerie dwóch łącznic w jedną
całość jest możliwe nie tylko usunięcie jednego
rzędu elektromagnesów prętów wyróżniających,
lecz powstaje równic nowe pole stykowe, które
może być nazwane dwustronnym polem sty¬
kowym.

Nowa łącznica posiadająca dwustronne pode
stykowe może być zbudowana z mostków po¬
dobnie jak konstrukcje znane.

Łącznica według wynalazku jest objaśniona
niżej bardziej szczegółowo na kilku przykła¬
dach wykonania, przedstawionych na rysunku.
Fig. 1 przedstawia mostek łącznicy według wy¬
nalazku, fig 2 — praktyczne wykonanie wielo-
krooia, fig. 3 — konstrukcję sprężyny styko¬
wej, fig. 4 — połączenie obu prętów wyróżnia¬
jących za pomocą szyny i fig. 5 — szkic doty¬
czący izolacji i umocowania pionowych płytek
wielokrotnych.

Fig. 1 przedstawia mostek, zaopatrzony w
dwustronne pola stykowe. Mostek ten posiada
również umieszczone w kierunku pionowym je¬
den nad drugim zespoły sprężyn stykowych
w których są zawarte również zespoły sprężyn
stykowych drugiej (tylnej) łącznicy. Jak wiado¬
mo, sprężynki znajdujące się w jednej tylko
poziomej płaszczyźnie powinny być zwielo¬
krotnione, i to samo dotyczy również zespołów
sprężynek, umieszczonych na stronie przedniej
i tylnej dwustronnej łącznicy. Zgodnie z roz¬
wiązaniem według wynalazku, zespoły spręży¬
nek są wykonane jako jedna całość zamiast łą¬
czenia poszczególnych sprężynek ze sobą przei
lutowanie.

Jak widać na fig. 1 płytki 2 zapewniające
styk są zamocowne w swym środku za pomo¬
cą płytek izolacyjnych 1, wskutek czego pow¬
stają dwie samodzielne sprężynujące części pły¬
tek, które pracują jako jedna samodzielna sprę¬
żyna. Na swobodne: części tej samodzielnej
sprężyny są umieszczone styki 3, wskutek cze¬
go nie tylko na czołowej części łącznicy, lecz
i na jej tylnej części powstaje pole stykowe.
Zespoły sprężyn, umieszczone na przedniej stro¬
nie łącznicy, są uruchamiane za pomocą elek¬
tromagnesu zatrzymującego 6, a sprężyny na¬
leżące do strony tylnej — za pomocą elektro¬
magnesu zatrzymującego 6.

' Wybieranie zespołów sprężynowych odbywa
się za pomocą prętów wyróżniających 7 i 9 i za
pomocą występów wybierakowych 8 Pręty 7 i 9,
znajdujące się w tej samej płaszczyźnie, mogą
być jednak również uruchomione jednocześnie
na stilonie przedniej i tylnej łącznicy za po¬
mocą elektromagnesów wyróżniających 11, u-
mieszczonych w pobliżu strony czołowej i za po¬
mocą szyny 12. Pręt wyróżniający 7 wykonuje
bowiem dokoła poziomego trzpienia 13 ruch wa-
hliwy, który zostaje przeniesiony na szynę 12
za pomocą dźwigni uruchamiającej 14at znajdu¬
jącej się na kotwiczce uruchamiającej 14 elek-
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tramagnesfot wydawającyck lt Siyna 12 uru-
chwnńa td» pszeditewfciią oa> rysunku dźwig¬
nię uincfcBraia&eą, pz^ta w y bkamtow-cgo, snj$-
dui%eege> się* m fylmg sferoJtóe iącsnfesy w tei
sarra* pfeseszyżaie poziomej, wskulffc czego
ruch wahliwy pręta 7 zostaje przemsBtómy na
pręt 1L Na tylnej stronie łącznicy ale jest wie/:
pataftboy rząd elgkfrromaisnftfiów wyróiniaią-
cychr gdyż rauchomieaie. prętów wyróżaiaią-
cych. jest uskuteczniane przez rzą/d elektromag¬
nesów, znajdujących się na. pczedniei stronie
łącznicy.

Taką szynę przenoszącą ruch należy jednak
wmontować bez luzu, co według; fig: 4 można
osiągnąć w ten sposób, że kotwiczka urucha¬
miająca 14 i szyna 12 są połączone sprężyną
śrubową1 3&. Sprężyna Srokowa 30 dociska kot¬
wiczkę uruchamiającą 14 do szyny. Za pomocą
podobnego rozwiązania sprężana śrubowa 31
dociska pręt wybierakowy 32 do szyny 12.
Dociskanie za pomocą spsężyay usuwa luz tych
części konstrukcyjnych.

Jako pionowe wielokrocie sityków znajdują¬
cych się na przedniej i tylnej stronie łącznicy
służą płytki 10, niezależne od siebie i zaopa¬
trzone w sprzęt stykowy.

Izolowanie pionowych płytek wielokrotnych
względem siebie, jak również ich umocowanio
jest przedstawione na fig. 5, gdzie izoiację
i umocowanie zapewniają pierścienie nabar
kielizowane na płytki 45.

Poziome wielokroć*a jest widoczne aa. ftfc. %
gdzie przedstawiono przekrój mostka vt płasz¬
czyźnie poziomej. Na rysunku tym ^sfidtać. te
każda ze sprężynek stykowych a, b> * * *'
umieszczonych w tej samej płaszczyźnie pezifi-
mej, jest połączona oddzielnie za pomocą prze¬
wodu 18. Przewody są przeprowadzone miętfey
sprężynkami

Fig. 3 uwidacznia, że przewody; powodujące
odpowiednie zwielokrotnienie, są przjłutoi^ase
do małych języczków 25, wygiętych ze sprę¬
żynek. Liczba wymaganych lutowań woateiwa
się do połowy dzięki temu, że takie, Iiatawsni*,
które łączy odpowiedni koniec dorugfci steony
sprężynki podwójnej z przewodami wielokresia,
staje się zbyteczne. Takie rozwiązanie daje
znaczną oszczędność na robociźnie, a ponadto
zmniejsza możliwość powstawania błędów na
skutek lutowania.

Na fig. 2 widać również, że sprężynki łączni¬
cy mogą być zmontowane w stanie uprzednio
naprężonym. Takie naprężenie wstępne można
osiągnąć za pomocą sprężyny stalowej 40 i pod¬
pórki izolacyjnej 41. sprężynka stalowa i pod-

póifea są* ściśnięte psaa^ p*et 42* .rlriifrrmiujw
su £ loia> 6. Sjyeżyirfca dociśnięte te żeberek
podarte opiera się podczae rucha padpńc&
o stylnV Tmajrfnjąge się, na powierzchm wieto-
krocia pionowego, które, przp dalszym meta
podpóefca oddalają* się jednak adt żeberek; wsfcu-
tek czego styki sprężynki sitowej ńarĄ<a^tt^\
się- <s naciskiem odpowiadooąryra nafejeżeeau
wstępmanm do s»tyków wiełotaocia pismswego.
Ze względu aa to^ że nacisk stykowy nie za¬
leży e& darowi przebytej parzeo; peejt iiaeistowy
nicaamtodODŚć styku zwiększa sie>

UpiOBaezemie-peodukcji ceiąga się jeszcze daię-
ki team* że- wspólne iaoiujące osadzenie sprę¬
żynki pee>«ojKiej powoduje zaosBczę<toma jed¬
nego osadtatpira itóacftjiiega.

Opiiwirt wyżej łącznica d. wybierakach krzy¬
żowych w razie zastosowania dziesięciu most¬
ków na4aje się również do łączem?* z którym-
kołwiek z dcwiidziestu pionowych kiertsaków
dateeseeiu pmewadów sygnałowych. Łącznica
może- być r&wmież użyta w ten sposób^ że wie¬
lokrocie poziome może być podzielane pośrodku
pomiędzy piątym i szóstym mostkiem, przy
czym mogą być zbudowane dwie niezależne od
siebie łącznice o dziesięciu poziomych i dziesię¬
ciu pionowych kierunkach. Podział pola wielo -
krotnego może być dokonany również w innym
odpowiednim punkcie, wskutek czego łącznica
może być podzielona na dwie niezależne od
siebie łącznice o nierównych liczbach przewo¬
dów.

£at*trz.eżenia patentowe

£. Łąoniaa o dwustronnym polu stykowym,
TTiT—uiinng tym, że dwustronne pole stykowe
m& styrki (3fc umieszczone w sposób widocz¬
na? zarówno na stronia przedniej, jak i na
tylflasji, przy czym, sprężynki strony przed¬
nie! i tytoej są wykonane z jednej płytki
(Z) zamalowanej po środku, styki (3), zaś
umieszczone na ich swobodnych końcach na
stronie przedniej i tylnej o pionowych wie-
lokrociach niezależnych od siebie dają po¬
łączenie, przy czym sprężynki są zaopatrzo¬
ne w odpowiednie nasadki dla uzyskania
wielokroeia poziomego.

2, Łącznica według zastrz. 1, znamienna tym,
że wielokrocie poziome jest umieszczone
między sprężynkami w ten sposób, iż dzię¬
ki języczkowemu ukształtowainiu i odpo¬
wiedniemu wygięciu sprężynki stykowej
punkty podlegające lutowaniu wypadają w
przedziałach zespołów sprężynek, przy czym
wielokrocie uzyskuje się na obu końcach za
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pomocą taśmy z języczkami (25) do luto¬
wania, wskutek czego wielokrocie jest do¬
stępne z obu stron, a przy podziale wielo-
krocie maże służyć jako dwa niezależne od
siebie doprowadzenia.

3. Łącznica według zastrz. 1 i 2, znamienna
tym, że* jest wyposażona w elektromagnesy
zatrzymujące (6), które służą do uruchomie¬
nia sprężynek stykowych, umieszczonych na
obu stronach łącznicy, natomiast elektro¬
magnesy wyróżniające (U) są umieszczono
tylko z jednej strony łącznicy, przy czym
pręty wyróżniające (7 i 9) strony łącznicy
nie zaopatrzonej w elektromagnesy wyróż¬
niające są uruchamiane przez elektromagne¬
sy drugiej strony za pomocą mechanizmu zło¬
żonego z szyny (12) i kotwiczki uruchamia¬
jące (14).

4. Łącznica według zastrz. 3, znamienna tym,
że mechanizm uruchamiający posiada sprę¬
żynę śrubową (30), która stanowi połączenie
bez luzu między kotwiczką uruchamiającą
(14) i szyną (12).

5. Łącznica według zastrz. 1—3, znamienna tym,
że zawiera zespoły sprężynek uruchamiane
za pomocą prętów wyróżniających, które są
umieszczone tylko na tej stronie łącznicy,
która jest zaopatrzona w elektromagnesy wy¬
różniające.

6. Łącznica według zastrz. 1—3 i 5. znamienna
tym, że posiada izolowane i umocowane pio¬
nowe płytki (10) wielokrocia, których umo¬
cowanie otrzymuje się za pomocą natoakieli-
zowanjch pierścieni.

7. Łącznica według zastrz. 1—3, 5 i 6, znamien¬
na tym, że jest wyposażona w wstępnie na¬
prężone sprężynki stykowe (a, b, c i d).

Budavox Budapesti

Hiradastechnikai Vallalat

Zastępca: inż. Józef Felkner,

rzecznik patentowy
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